
 

 
 
 

 

 
 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 252 del 14/11/2024 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER I LAVORI DI 

“ASFALTATURA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 2024. INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE VIA FONTANELLE E STRADE DI ACCESSO TETTO GRAGLIA E 

TETTO TERRAROSSA”. CODICE CUP: C39J24000570001. 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì quattordici del mese di Novembre, alle ore 08:40 , nella solita 

sala delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 

     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

A relazione dell’Assessore ai LL.PP. 
PREMESSO che: 

- occorre provvedere ad un necessario intervento di sistemazione di alcuni manti bitumati 

delle strade cittadine particolarmente vetuste; 

- la stagione invernale particolarmente rigida e i frequenti eventi meteorici caratterizzati da 

forti piogge hanno aggravato considerevolmente le condizioni dei manti stradali sul territorio 

comunale, con la formazione di buche che rendono insidiosa la circolazione dei mezzi; 

- occorre provvedere inoltre alla messa in sicurezza della circolazione pedonale, mediante la 

realizzazione di alcuni camminamenti, in corrispondenza dei tratti stradali particolarmente 

pericolosi e che ne risultano sprovvisti. 

CONSTATATO che: 
- sul territorio sono attualmente in corso i lavori per la realizzazione della rete di 

teleriscaldamento e della rete di fibra ottica che interessano gran parte delle strade del 

concentrico e della viabilità principale; 

- allo stato attuale è possibile intervenire in 3 zone non interessate dai lavori sopra 

menzionati: Via Fontanelle e le strade di accesso a Tetto Graglia e Tetto Terrarossa; 

- i lavori comporteranno opere di manutenzione (rifacimento della pavimentazione stradale 

esistente in Via Fontanelle e in Via Tetto Graglia) e opere di nuova realizzazione (nuovi tratti 

di marciapiede in Via Fontanelle e nuova pavimentazione in Via Tetto Terrarossa) 

- nel programma triennale dei lavori pubblici, approvato da questa Amministrazione comunale 

per il triennio 2024/2026 e nell’elenco relativo al presente anno, è stata prevista la 

realizzazione dei lavori di: ASFALTATURA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 2024 per 

un importo di € 200.000,00 

ATTESO che: 
- Con atto amministrativo della Sindaca in data 18/09/2023, si è provveduto alla nomina del 

Responsabile Unico di Progetto nella figura del Geom Giraudo Bruno. 

- Si è provveduto all’acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP): C39J24000570001 

- Con Delibera della Giunta Comunale n° 198 del 26/09/2024 è stato approvato il Documento 

di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P) nella quale si sono individuate le caratteristiche, i 

requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della 

progettazione, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria 

dell'intervento da realizzare  

- Con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n° 808 del 23/09/2024 è stato affidato 

all’ing. Claudio Bramardi l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali per il 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva, non realizzabili 

direttamente e comunque compatibilmente con l’organizzazione interna dell’ufficio; 

- con Delibera della Giunta Comunale  n° 210 del 03/10/2024 si è proceduto all’approvazione 

del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

composto dagli elaborati prescritti dall’articolo 6 comma 7 dell’allegato I.7, del D.Lgs. 31 

marzo 2023  n. 36 

- si è proceduto quindi alla redazione del progetto esecutivo, in conformità del DLgs 36/2023, 

per un importo complessivo di € 200.000,00 

- con Determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n° 912 del 22/10/2024 è stato affidato al 

Geom Giraudo Mario con studio in Via G. Marconi 101 - 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) 

l’incarico per la verifica degli elaborati progettuali al fine della validazione 



- in data 12/11/2024 prot 27943 è pervenuto il documento attestante l’esito positivo della 

verifica degli elaborati progettuali redatto dal Geom. Giraudo Mario 

- in data 13/11/2024 il RUP ha provveduto alla redazione del verbale di validazione del 

progetto esecutivo 

Visto che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 200.000,00 di cui euro 
149.000,00 per lavori e oneri per la sicurezza ed euro 51.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo indicata dal piano triennale 
delle opere pubbliche sopra richiamato; 
Che il quadro economico comprende le seguenti spese: 

Euro Euro

LAVORI A MISURA - Categoria OG3-STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, …

€ 122 178,64

€ 13 139,48

€ 12 019,80

€ 147 337,92

di cui per la manodopera € 23 662,86

B oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1 662,08

C € 0,00

D € 0,00

€ 149 000,00

E SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1 € 0,00

2 € 0,00

3 € 0,00

4 € 0,00

5 € 15 715,99

6 € 4 470,00

7 € 0,00

8 € 0,00

€ 3 000,00

9 € 800,00

1) VIA FONTANELLE

2) strada TETTO GRAGLIA

3) strada TETTO TERRAROSSA

4)

TOTALE LAVORI

importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della criminalità e 

tentativi di infiltrazione mafiosa

opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale

TOTALE  IN APPALTO (A+A1+B+C+D)

servizi previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i  rimborsi previa fattura

ril ievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi l ivelli  di progettazione a cura della stazione 

appaltante

ril ievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi l ivelli  di progettazione a cura del progettista

allacciamenti a pubblici servizi

Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023

accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli  articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del codice; 

acquisizione aree o immobili, indennizzi

spese tecniche

8.1_incarico professionale per i l  coordinamento della sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva

spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del 

procedimento, e di verifica e validazione  
 



10a € 0,00

10b € 0,00

11 € 0,00

12 € 0,00

13 € 0,00

14 € 0,00

15 € 0,00

16 € 0,00

17 € 0,00

18

€ 160,00

€ 5 693,50

€ 20 254,31

€ 0,00

€ 871,20

€ 0,00

€ 35,00

€ 51 000,00 € 51 000,00

€ 200 000,00

spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del codice

spese per i  rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale

spese per le opere artistiche

spese di cui all’articolo 45, c. 3

spese di cui all’articolo 45, c. 6 e 7 

spese per commissioni giudicatrici

spese per pubblicità e spese di gara

spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie

spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici;

I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO      

18.1) Contributi previdenziali  su e.8.1 e 9

18.3) Iva 22% sui lavori di manutenzione

18.4) Iva 22% sui servizi e.1

18.5) Iva 22 % su Spese Tecniche (e8.1 e e9) e contributi (e18.1)

18.6) Iva 22% sui e.13

18.7) Contributo Anac

18.2) Iva 10% sui lavori di urbanizzazione

 
 Accertato che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

LA GIUNTA COMUNALE 
- Concordato con la relazione dell’Assessore ai LL.PP. e con la proposta deliberativa; 
- Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di “ASFALTATURA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 
2024 Interventi di sistemazione Via Fontanelle e strade di accesso Tetto Graglia e Tetto Terrarossa” 
CODICE CUP: C39J24000570001 
- Visto il d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 
- Acquisito il parere favorevole, espresso dal responsabile del Servizio interessato, per quanto 
riguarda la regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del d.l. 18/08/200, n. 267 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano. 

DELIBERA 
1) le premesse costituisco parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
2) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di “ASFALTATURA STRADE COMUNALI 
EXTRAURBANE ANNO 2024 Interventi di sistemazione Via Fontanelle e strade di accesso Tetto 
Graglia e Tetto Terrarossa”, per l’importo complessivo di € 200.000,00 suddiviso come indicato in 
premessa e che si compone degli elaborati sottoelencati, prescritti dalla richiamata vigente 
normativa e dal Responsabile Unico del Progetto con il documento di indirizzo alla progettazione e 
precisamente: 
1. RELAZIONE GENERALE 
1A.       RELAZIONE CAM 
2. ELABORATI GRAFICI 
3. ANALISI PREZZI 
4. ELENCO PREZZI UNITARI 
5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO 
6. QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
7. CRONOPROGRAMMA  
8. PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 



9. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
10. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
11. SCHEMA DI CONTRATTO; 
3) di provvedere al finanziamento della spesa mediante mutuo richiesto presso la Cassa Depositi e 
Prestiti a seguito dell’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
4) ) Di autorizzare il RUP alla gestione degli aspetti tecnici connessi al progetto esecutivo 

(costituenti la ingegnerizzazione di tutte le lavorazioni – art. 33 DPR 207/2010) e, pertanto, ad 
adottare eventuali appositi provvedimenti ed atti gestionali, fatta salva l’invariabilità 
dell’importo complessivo del progetto approvato e finanziato. 

5) di incaricare il responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. dei conseguenti atti gestionali ed attuativi 
del presente atto deliberativo. 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


